
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 434 del 16/02/2026  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE IV CAPITALE - CULTURA, SPORT, TURISMO -  
- SETTORE IV CAPITALE - CULTURA, SPORT, TURISMO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
STRAORDINARI PER INIZIATIVE IN AMBITO CULTURALE NEL PERCORSO DI AVVICINAMENTO 
AL 2027 DENOMINATO “VERSO CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2027” – PRESA D’ATTO 
ED AMMISSIONE DOMANDE DI CONTRIBUTO E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. 

 
N. det. 2026/12 
 
N. cron. 434, in data 16/02/2026  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 412 dell’11 dicembre 2025 avente a oggetto 
“Approvazione nuova macrostruttura a decorrere dal 1° febbraio 2026”; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 19 dicembre 2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore a seguito della nuova struttura organizzativa dell’ente con 
decorrenza 1° febbraio 2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 5 febbraio 2026, avente ad oggetto 
“Aggiornamento della Sezione 2.2.1 del PIAO 2026/2028 – Piano della Performance per 
assegnazione obiettivi alle Posizioni Organizzative a seguito dell’entrata in vigore della nuova 
macrostruttura e contestuale aggiornamento del Piano esecutivo di gestione parte finanziaria 
2026/2028”, immediatamente eseguibile; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 27 gennaio 2026, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028”, immediatamente 
eseguibile, così come integrata dalla deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 5 febbraio 2026; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 434 del 16/02/2026  Pagina 2 di 4 

Presupposti di fatto e di diritto 
 
Richiamata la delibera di giunta comunale n. 334 del 23.10.2025 con cui, a seguito della 
proclamazione a “Capitale italiana della Cultura per l’anno 2027”, il Comune di Pordenone ha 
approvato lo schema di avviso pubblico per l’assegnazione di contributi straordinari per iniziative di 
particolare rilievo in ambito culturale nel contesto di avvicinamento a Pordenone Capitale italiana della 
cultura; 
 
Dato atto che: 

• entro il termine di scadenza delle domande (ore 23.59 del 15.12.2025), sono pervenute 
mediante piattaforma K-ERP n. 100 domande di contributo; 

• 3 associazioni - Associazione Culturale Speakeasy aps, Compagnia di arti e mestieri, 
Fondazione cultura imago musiva ets -  hanno fatto pervenire due domande ciascuna; 

• ai sensi dell’art. 4 c. 2 dell’Avviso “In caso di più domande presentate dallo stesso soggetto si 
terrà valida l’ultima pervenuta”; 

• le domande di contributo ammissibili in base all’istruttoria dell’ufficio risultano pertanto 97 come 
da allegato elenco; 

 
Richiamato l’art. 9 dell’Avviso, che prevede che le domande di contributo siano valutate da apposita 
commissione sulla base dei criteri di valutazione ivi individuati; 

 
Ritenuto necessario pertanto procedere con la nomina dei componenti la suddetta commissione, 
come sotto individuati:  
 

• Presidente: Dott.ssa Flavia Maraston – in qualità di RUP e dirigente del Settore IV Cultura, 
Sport, Turismo (assegnazione con Decreto del Sindaco n. 37 del 19/12/2025); 

 
• Componente esperto: Dott.ssa Federica Cauz - funzionario PO UOC Capitale Cultura - 

(assegnazione con Determinazione n. 305 del 02/02/2026); 
 

• Componente esperto: Dott.ssa Flavia Leonarduzzi – nell’ambito del rapporto di collaborazione 
col Comune per l’attuazione delle progettualità previste nel dossier di candidatura a Pordenone 
Capitale italiana della Cultura 2027 (rif. Determinazione n. 3106 del 04/12/2025); 

 
• Componente esperto: Dott.ssa Ilaria Morganti – socia e amministratore di Itinerari Paralleli 

impresa sociale s.r.l, agenzia che si occupa di progetti di sviluppo territoriale a base culturale e 
processi partecipativi, affidataria del servizio di accompagnamento nel percorso di candidatura 
e di avvicinamento all’anno 2027 (rif.  Determinazione n. 1753 del 31/07/2025); 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione dei contributi, approvato con 
delibera consiliare n. 2 del 22.1.2018 e modificato con delibera consiliare n. 32 del 22 luglio 2019; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto di nominare quali componenti della Commissione di valutazione, i seguenti soggetti, alla luce 
della professionalità ed esperienze pregresse e avendo acquisito per le vie brevi la loro disponibilità: 
 

• Presidente: Dott.ssa Flavia Maraston - dirigente Settore IV Cultura, Sport, Turismo; 
• Componente esperto: Dott.ssa Federica Cauz - funzionario PO UOC Capitale Cultura; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 434 del 16/02/2026  Pagina 3 di 4 

• Componente esperto: Dott.ssa Flavia Leonarduzzi – collaboratore per l’attuazione delle 
progettualità previste nel dossier di candidatura a Pordenone Capitale italiana della Cultura 
2027; 

• Componente esperto: Dott.ssa Ilaria Morganti – socia e amministratore di Itinerari Paralleli 
impresa sociale s.r.l, agenzia con ruolo di accompagnamento nel percorso di candidatura e nel 
percorso di avvicinamento   all’anno 2027; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
  

1. di dare atto che entro il termine sono pervenute tramite piattaforma K-ERP,  100 domande, di 
cui 97 – come da allegato elenco, parte integrale e sostanziale del presente atto – sono 
ammissibili per le motivazioni di cui in premessa; 
 

2. di nominare la Commissione di valutazione tecnica ai sensi dell’art.9 dell’Avviso pubblico, e 
fatta salva la verifica dell’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione: 

 
• Presidente: Dott.ssa Flavia Maraston - dirigente Settore IV Cultura, Sport, Turismo; 
• Componente esperto: Dott.ssa Federica Cauz - funzionario PO UOC Capitale Cultura; 
• Componente esperto: Dott.ssa Flavia Leonarduzzi – con incarico di collaborazione per 

l’attuazione delle progettualità previste nel dossier di candidatura a Pordenone Capitale 
italiana della Cultura 2027; 

• Componente esperto: Dott.ssa Ilaria Morganti – socia e amministratore di Itinerari Paralleli 
impresa sociale s.r.l, incaricata di accompagnare il Comune nel percorso di candidatura e nel 
percorso di avvicinamento all’anno 2027; 

 
3. di dare atto che il Comune non corrisponderà gettone presenza per l’incarico di componente 

della Commissione, rientrando nell’ambito dei compiti e mansioni di servizio e/o nelle mansioni 
riferibili ai singoli incarichi conferiti con specifici atti; 
    

4. di trasmettere copia del presente atto ai componenti la Commissione; 
 

5. di dare atto che i componenti dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 434 del 16/02/2026  Pagina 4 di 4 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione Bandi e avvisi del sito web del Comune; 

  
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la dott.ssa Flavia Marason; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 febbraio  2026 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 434 del 16/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/02/2026 22:20:18


